
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1434/2024 
 
OGGETTO: CC 37/22_MIT PONTI.VERIFICA ACCURATA OPERA COME LIVELLO 4 LLGG 
PONTI NTC 2018 CIRC.7/19 DI PONTE 1069 SP 26 KM 16+574 COMUNE NE, E ALTRI E 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (D LGS 50/2016 E DPR 207/2010) PER 
PONTE 825 E 402.PRESA D'ATTO E PAGAMENTO SALDO A ING GIANLUCA PELLE EURO 
25.122,24 (ONERI INCLUSI) .CUP- D39J21017980001- CIG 9658749BD0 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1594_2024.docx  
Hash: 
48C1CE002D2622C6C7479912B146DABFD5A1D97F08D762BDFF474586D2940D138E2B1BDE186243
5019EEAA45C6880CADA4716048CEFCF5E1EFA55A75C3D347D2  
 
Nome file allegato: 37-22_Valut. liv. 4 P. 1069-590-825-402_MOD_ESE_31_v.1_Rev.3_CRE_rev.02 
(1).pdf  
Hash: 
0C2DC67B19101668C722BEABCCFEF6B28EBA4E3201792AFC9C364C1593FE14061AF1C7A52F66972
6CF9F3FB20DCB23F5ED3D915C94830FAA6B0E48D8A01F7345  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1594 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1434/2024 
 

Oggetto: CC 37/22_MIT PONTI.VERIFICA ACCURATA OPERA COME LIVELLO 4 LLGG 
PONTI NTC 2018 CIRC.7/19 DI PONTE 1069 SP 26 KM 16+574 COMUNE NE, E ALTRI E 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (D LGS 50/2016 E DPR 207/2010) PER 
PONTE 825 E 402.PRESA D'ATTO E PAGAMENTO SALDO A ING GIANLUCA PELLE 
EURO 25.122,24 (ONERI INCLUSI) .CUP- D39J21017980001- CIG 9658749BD0. 

 
In data 05/06/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Considerato: 
-che con Atto dirigenziale n. 388/2023 in data 22/02/2023, e successivo di verifiche sui requisiti n. 
394/2023 del 23/02/2023 è stato affidato l’incarico: 
“Verifiche accurate della sicurezza dell'opera come da livello 4 LL.GG. PONTI, NTC 2018 e Circ. 
7/2019, per il ponte n. 1069, SP 26, km 16+574 nel Comune di Ne, per il ponte n. 590, SP 26, km 
16+828 nel Comune di Ne, per il ponte n. 825, SP 226, km 6+530 nel Comune di Montoggio e per 
il ponte n. 402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra Riccò, e per progettazione definitiva ed  
ecutiva secondo il d.lgs. n. 50/2016 e la sezione II del D.P.R 207/2010, per il ponte n. 825 e per il 
ponte n. 402”, all’Ing. Gianluca Pelle con studio in Salita Costa Fredda n.34/2, in Comune di 
Genova, per l’importo di euro 173.571,84= (oneri inclusi). Cod.Commessa CC 37/22 MIT_PONTI -
CUP D39J21017980001- CIG 9658749BD0; 
 
-che è stata presentata polizza fideiussoria n. 2023/50/2661789 del 27/02/2023 emessa da 
“REALE MUTUA Assicurazioni”, Agenzia 510 di Genova, beneficiario Gianluca Pelle, come 
garanzia definitiva per il servizio in parola; 
 
-che è stata protocollata in data 21/03/2023 , prot n. 15961 la scrittura privata stipulata tra le parti, 
e che in data 08/03/2023 si sono svolte le prove di carico per il ponte 402, lungo la SP 3 e poi a 
seguire tutte le attività come da cronoprogramma;  
 
-che con Atto Dirigenziale n. 1423/2023 del 22/06/2023 ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, è 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1594 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

stato autorizzato il  subappalto per i servizi di indagini in sito e prove di laboratorio sui materiali alla 
Ditta Edilcontrol SRL, con sede in Pian Masino, 55 B, Arenzano (Ge), per l’importo totale di € 
6.876,23=; 
 
Visto il Certificato di regolare esecuzione, allegato a questo Atto e sua parte integrante, redatto dai 
Servizi Tecnici in data 29/05/2024 relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto 
servizio, in cui viene proposto di liquidare all’Ing. Gianluca Pelle, (a cui è già stato corrisposto 
l’acconto di € 148.449,60= oneri inclusi) il saldo di euro 19.800,00=, che per effetto di Inarcassa al 
4% di euro 792,00= e di I.V.A. al 22% di euro 4.539,24= ammonta a complessivi € 25.122,24=, 
senza nessuna economia di spesa rispetto all’importo di aggiudicazione di euro 173.571,84=; 
 
Atteso che è necessario accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici e che il saldo 
dell’incarico in esame di euro 25.122,24 =(oneri professionali e fiscali inclusi) trova copertura sui 
fondi di cui alla tabella che segue: 
 

Fornitore Codice di bilancio  Importo Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011) 

Gianluca Pelle 10052.02.2002979 
Imp.1843 /2023 € 25.122,24 =  2024 

 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su ponti e viadotti finanziati dal DM 29 maggio per gli anni 2021-2023 ed in 
particolare l’accertamento 19/22 di importo pari a €. 5.298.626,41= come di seguito: 
 
Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 
40200.01 4002956 € 5.298.626,41 2022 19 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Considerato tutto quanto sopra 

DISPONE 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1594 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
1. di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione, allegato e parte integrante dell’ Atto, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 29/05/2024, del servizio:  
“Verifiche accurate della sicurezza dell'opera come da livello 4 LL.GG. PONTI, NTC 2018 e Circ. 
7/2019, per il ponte n. 1069, SP 26, km 16+574 nel Comune di Ne, per il ponte n. 590, SP 26, km 
16+828 nel Comune di Ne, per il ponte n. 825, SP 226, km 6+530 nel Comune di Montoggio e per 
il ponte n. 402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra Riccò, e per progettazione definitiva ed 
esecutiva secondo il d.lgs. n. 50/2016 e la sezione II del D.P.R 207/2010, per il ponte n. 825 e per 
il ponte n. 402”,  
all’Ing. Gianluca Pelle , per un importo a consuntivo di € 173.571,84= (oneri inclusi). Codice 
Commessa CC 37/22 _MIT PONTI- CUP D39J21017980001- CIG 9658749BD0; 
 
2. di dare atto che il saldo dell’incarico ammonta a complessivi € 25.122,24= (oneri professionali e 
fiscali inclusi) e trova copertura, con i fondi di cui alla tabella seguente :  
 

Fornitore Codice di bilancio  Importo Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011) 

Gianluca Pelle 10052.02.2002979 
Imp.1843 /2023 € 25.122,24 =  2024 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) il Professionista dovrà 
ritenersi pienamente soddisfatto, non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, 
motivo o ragione nei confronti della Città Metropolitana di Genova; 
 
4. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 2023/50/2661789 del 27/02/2023 prestata 
da “REALE MUTUA  Assicurazioni”, Agenzia 510 di Genova di € 13.680,00 a favore di Ing. 
Gianluca Pelle, come garanzia per il serivizio in questione; 
 
5. di prendere atto che i servizi per indagini in sito e prove di laboratorio sui materiali sono stati 
effettuati dalla Ditta subappaltatrice Edilcontrol Srl per l’importo contrattuale previsto, come da 
regolare fattura quietanzata;  
 
6. di prendere atto che non sussiste nessuna economia di spesa risultante dalla differenza tra la 
somma inizialmente stanziata e la somma effettivamente spesa per l’esecuzione del servizio in 
esame; 
 
7.di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante 
ai sensi del codice digitale della P.A. e del codice degli appalti di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 
Giudice Ordinario competente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.2  Pag. 1 di 11 

 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

Servizio Infrastrutture e mobilità 

Ufficio Opere strutturali 

 

OGGETTO: CC 37/22 MIT PONTI – Effettuazione di ispezioni di “Livello 

4 – Verifica accurata” che prevede una valutazione di sicurezza in 

coerenza con le Normativa tecnica per le Costruzioni (NTC2018) ai 

sensi del Decreto del MIMS n. 493 del 3 dicembre 2021 (ora DM 204 del 

1 luglio 2022), per le strutture su cui le ispezioni di livello 1 hanno 

evidenziato criticità di rilievo. 

CUP: D39J21017980001 - CIG: 9658749BD0 

Verifica accurata della sicurezza dell'opera come da Livello 4 LL. GG. 

Ponti, NTC 2018 e Circ. 7/2019, del ponte n. 1069, SP 26, km 16+574 

nel Comune di Ne, del ponte n. 590, SP 26, km 16+828 nel Comune di 

Ne, del ponte n. 825, SP 226, km 6+530 nel Comune di Montoggio e del 

ponte n. 402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra Riccò, e 

progettazione definitiva ed esecutiva secondo il D. Lgs. n. 50/2016 e la 

sezione II del D.P.R 207/2010, per il ponte n. 825 e per il ponte n. 402. 

 

Importo complessivo del servizio  €   173.571,84 

  di cui: 

- imponibile netto €  136.800,00 

- inarcassa 4% €  5.472,00 

- Iva 22% €  31.299,84 

 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 2 di 11 

Affidatario:  Ing. Gianluca PELLE (P.IVA 03574230105) 

Affidamento incarico: Atto Dirigenziale N. 388/2023 del 22/02/2023 e N. 

394/2023 del 23/02/2023 

Lettera di incarico:  Prot. Gen. Città Metropolitana di Genova n. 15961 

e n. 16047 del 21/03/2023 

 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(art. 102 del D. Lgs 50/2016 e art. 25 del D.M. 49/2018) 

*  *  * 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE 

1 - DATI SULLA DINAMICA PROGETTUALE E CONTRATTUALE 

DELL’OPERA: 

1.1 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO SVOLTO: 

Verifica accurata della sicurezza dell'opera come da Livello 4 LL. GG. 

Ponti, NTC 2018 e Circ. 7/2019, del ponte n. 1069, SP 26, km 16+574 nel 

Comune di Ne, del ponte n. 590, SP 26, km 16+828 nel Comune di Ne, del 

ponte n. 825, SP 226, km 6+530 nel Comune di Montoggio e del ponte n. 

402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra Riccò, e progettazione definitiva 

ed esecutiva secondo il D. Lgs. n. 50/2016 e le sezioni III e IV del D.P.R 

207/2010, per il ponte n. 825 e per il ponte n. 402. 

1.2 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

La funzione è stata svolta dall’ing. Sonia RESEMINI, nominata dal 

Direttore di Direzione ing. Gianni MARCHINI il 15/02/2023. 

1.3 - GENERALITÀ DELL’AFFIDATARIO: 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 3 di 11 

Si è deciso di procedere con AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e in conformità all’art. 1, comma 2 lett. b), della L. 11 settembre 2020, 

n.120, così come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 

2021. 

La procedura si è svolta a mezzo piattaforma SINTEL, con la pubblicazione 

della richiesta di preventivo in data 15/02/2023, concedendo all’offerente 

fino al 20/02/2023, per presentare la sua offerta corredata degli allegati 

previsti. 

È stato scelto l’operatore economico/professionista ing. Gianluca PELLE 

(P.IVA 03574230105), per un importo netto contrattuale di € 136.800,00 

(oneri previdenziali e fiscali esclusi) e un importo contrattuale complessivo 

di € 173.571,84 (oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

1.4 - CAUZIONE CONTRATTUALE: 

L’operatore economico incaricato ha costituito cauzione definitiva a 

garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali, in 

conformità con quanto stabilito dalla polizza fideiussoria rilasciata per 

l’importo di € 13.680,00 mediante polizza fideiussoria assicurativa n. 

2023/50/2661789 del 27/02/2023 prestata da “REALE MUTUA di 

Assicurazioni”, Agenzia 510 di Genova. 

1.5 - MODIFICHE, VARIAZIONI E VARIANTI CONTRATTUALI:  

Nel corso dell'esecuzione dell’opera non si è reso necessario introdurre 

variazioni non previste nel contratto. 

1.6 - SOMMA AUTORIZZATA: 

In definitiva, sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali sopra 

richiamati, la somma complessiva per il servizio ammonta a € 173.571,84 e 

precisamente: 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 4 di 11 

A)  Importo dei servizi (al netto del ribasso d’asta)  € 136.800,00  

B)  Inarcassa 4% €  5.472,00  

B)  I.V.A. 22% €  31.299,84  

Totale quadro economico  € 173.571,84  

2 - ANDAMENTO TEMPORALE DEL CONTRATTO: 

L’incarico è stato perfezionato con lo scambio del disciplinare di incarico in 

forma di scrittura privata, firmata digitalmente dall’ing. Gianluca PELLE, 

affidatario del servizio, e dall’ing. Gianni MARCHINI, Direttore di 

Direzione, mediante note PEC Prot. Gen. n. 15961 e n. 16047 del 

21/03/2023. 

L’attività oggetto dell’incarico è iniziata, nelle more del perfezionamento 

dell’affidamento dell’incarico, nel febbraio 2023, con indagini diagnostiche e 

rilievo geometrico e del degrado dei ponti oggetto dell’incarico e, 

successivamente, con l’assistenza alle prove di carico sui medesimi ponti. 

Le prove di carico si sono svolte l’8 marzo 2023, per il ponte 402, lungo la 

SP 3, e il 30 marzo 2023 per i ponti 1069 e 590, sulla SP 26. 

A seguito della consegna del piano di indagine e del rilievo topografico dei 

manufatti (attività A1 e A3 dell’incarico), trasmessi dal professionista con 

note PEC assunte a Prot. Gen.  n. 17487 e n. 17652 del 29/03/2023, è 

stato redatto un primo stato di avanzamento lavori, a tutto il 29/03/2023, 

così dettagliato: 

Importo imponibile:  €  27.360,00  

Inarcassa 4%  €  1.094,40  

I.V.A. 22%  €  6.259,97  

Importo totale:  €  34.714,37  

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 5 di 11 

Le attività del servizio sono proseguite con la redazione degli attestati di 

transitabilità, per i tre ponti per cui sono state svolte le prove di carico, e 

della valutazione accurata di livello, sui quattro ponti oggetto dell’incarico. 

A seguito della consegna degli attestati di transitabilità e delle verifiche 

accurate di livello secondo le LL GG Ponti (completamento attività A 

dell’incarico), trasmessi dal professionista con note PEC assunte a Prot. 

Gen.  n. 36838, n. 36839, n. 36840, n. 36841 e n. 36842 del 30/06/2023, è 

stato redatto un secondo stato di avanzamento lavori, a tutto il 30/06/2023, 

così dettagliato: 

Importo imponibile:  €  89.640,00  

Inarcassa 4%  €  3.585,60  

I.V.A. 22%  €  20.509,63  

Importo totale:  € 113.735,23 

A completamento dell’incarico, il professionista incaricato ha proceduto con 

la progettazione definitiva ed esecutiva del ponte 402 e del ponte 825. 

Il progetto definitivo del ponte 402 è stato trasmesso il 7 ottobre 2023, e 

oggetto di riesame da parte del direttore dell’esecuzione del contratto, e di 

conseguenti controdeduzioni e adeguamenti da parte dell’affidatario. Il tutto 

è stato formalizzato mediante verbale di riesame del progetto definitivo, 

datato 12 gennaio 2024, con autorizzazione a procedere alla redazione del 

progetto esecutivo, anche in mancanza delle autorizzazioni degli enti 

preposti. 

Si è deciso, infatti, di attendere per le procedure di autorizzazione per i 

lavori sui due ponti oggetto di progettazione, per concordare, con l’ufficio 

Lavori pubblici della direzione Territorio e mobilità, preposto a gestire i 

lavori, tempi e modalità di intervento. 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 6 di 11 

Anche il progetto definitivo del ponte 825 è stato trasmesso il 7 ottobre 

2023, oggetto di riesame da parte del direttore dell’esecuzione del 

contratto, di conseguenti controdeduzioni e adeguamenti da parte 

dell’affidatario, formalizzando il processo di controllo mediante verbale di 

riesame del progetto definitivo datato 17 novembre 2023. Anche per questo 

progetto si è deciso di procedere alla redazione del progetto esecutivo 

senza aspettare le autorizzazioni degli enti preposti. 

I progetti esecutivi di entrambi i ponti (ponte 402 e ponte 825) sono stati 

trasmessi il 14 febbraio 2024. Sono stati oggetto di riesame da parte del 

direttore dell’esecuzione e di conseguenti aggiornamenti. 

Le versioni definitive dei progetti esecutivi del ponte 402 e del ponte 825 

sono state trasmesse dall’affidatario il 21 aprile 2024. I verbali di riesame 

sono datati 7 maggio 2024. 

L’incarico si è concluso (completamento attività B dell’incarico) con la 

verifica preventiva della progettazione esecutiva, effettuata sia per il ponte 

402 che per il ponte 825 il 7 maggio 2024. Il verbale di verifica del progetto 

esecutivo del ponte 402 è stato registrato al Prot. Gen. n. 29420 del 

08/05/2024. Il verbale di verifica del progetto esecutivo del ponte 825 al 

Prot. Gen. n. 29421 del 08/05/2024. 

Rimangono a carico del professionista i seguenti impegni, formalizzati nei 

verbali di verifica del progetto esecutivo del ponte 402 e del ponte 825:  

 partecipazione, come parte attiva, alle conferenze di servizi che 

verranno indette per l’approvazione degli interventi inseriti nei progetti, 

con redazione di controdeduzioni alle eventuali osservazioni degli enti 

proposti; 

 eventuali, limitati, adeguamenti dei progetti esecutivi, in fase di 

autorizzazione dei progetti, se gli enti preposti li richiedessero. 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 7 di 11 

3 - SUBAPPALTI:  

Nel corso di redazione dell’offerta il professionista ha segnalato l’intenzione 

di subappaltare la realizzazione di indagini diagnostiche e saggi sulle 

strutture al laboratorio autorizzato “Edilcontrol S.r.l.”. 

Ha quindi richiesto autorizzazione al subappalto con nota PEC, Prot. Gen. 

n. 34035 del 16/06/2023, fornendo tutta la documentazione prevista dal 

contratto. 

L’autorizzazione al subappalto è stata rilasciata da Città Metropolitana di 

Genova con D.D. 1423/2023 del 22/06/2023. 

4 - PAGAMENTI IN ACCONTO:  

Come si può dedurre dagli stati di avanzamento del servizio esplicitati al 

successivo punto 5, all’affidatario sono state erogate le somme di € 

27.360,00 e € 89.640,00, per un importo complessivo di € 117.000,00 

(oneri previdenziali e fiscali esclusi) a titolo di pagamenti in acconto, a 

norma del disciplinare di incarico sottoscritto dalle parti. 

Tali importi sono stati regolarmente inseriti nel Conto finale. 

5 - IL CONTO FINALE: 

Il Conto Finale è stato redatto dal direttore dell’esecuzione del contratto e 

da esso risulta che l’importo da liquidare all’affidatario ammonta a netti € 

25.122,24 (inarcassa e IVA incluse) così ottenuto: 

IMPORTO SERVIZI SUL CONTO FINALE  

- importo servizio in affidamento: € 136.800,00 

- a dedurre: importo S.A.L. N. 1: €  27.360,00 

- a dedurre: importo S.A.L. N. 2: €  89.640,00 

RESTANO A CREDITO DELL’AFFIDATARIO € 19.800,00 

IMPORTO INARCASSA SUL CONTO FINALE  

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 8 di 11 

- inarcassa 4 % su € 136.800,00: €     5.472,00 

- a dedurre: inarcassa S.A.L. N. 1: €   1.094,40 

- a dedurre: inarcassa S.A.L. N. 2: €  3.585,60 

RESTA PER INARCASSA € 792,00 

IMPORTO I.V.A. SUL CONTO FINALE  

- I.V.A. 22 % su € 142.272,00: €  31.299,84 

- a dedurre: I.V.A. S.A.L. 1 €    6.259,97 

- a dedurre: I.V.A. S.A.L. 2 €   20.509,63 

RESTA PER I.V.A.: € 4.530,24 

RESTANO A CREDITO COMPL. DELL’AFFIDATARIO € 25.122,24 

6 – RISULTANZE ECONOMICHE - CONFRONTO TRA SOMME 

AUTORIZZATE E SPESE: 

 IMPORTO INIZIALE APPROVATO 

Le somme autorizzate risultano ripartite come segue: 

Imponibile € 136.800,00 

Inarcassa 4% €  5.472,00 

I.V.A. 22% €  31.299,84 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 173.571,84 

 IMPORTO TOTALE CONTABILIZZATO   

All’ultimazione dell’esecuzione del servizio le spese risultano così ripartite: 

- Importo netto conto finale € 136.800,00 

- Inarcassa sul conto finale € 5.472,00 

- IVA sul conto finale € 31.299,84 

 SOMMANO € 173.571,84 

Pertanto non c’è differenza tra le somme autorizzate e quelle 

contabilizzate. 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 9 di 11 

7 – TRANSAZIONE - ACCORDI BONARI: 

Durante l’esecuzione delle prestazioni non è stato necessario procedere ad 

alcun tentativo di transazione o accordo bonario art. 206 del D. Lgs. 

50/2016. 

8 - RISERVE DELL’AFFIDATARIO 

L’affidatario ha firmato gli atti contabili ed i verbali senza l’esplicitazione di 

alcuna riserva.  

9 - CESSIONE CREDITI:  

L’affidatario non ha effettuato cessione dei crediti a favore di terzi. 

10 - ANDAMENTO DEL SERVIZIO 

Dal punto 2 del presente conto finale risulta che il servizio si è svolto, in 

linea di massima, secondo le previsioni di progetto, dei successivi accordi 

nonché le disposizioni impartite dal direttore dell’esecuzione del contratto. 

11 – ATTUAZIONE ART. 102 DEL D. LGS. 50/2016 

I p.ti 1-10 del presente documento sono stati redatti e dal Responsabile 

Unico del Procedimento e dal direttore dell’esecuzione del contratto, ai 

sensi e per gli effetti degli art. 102 del D. Lgs 50/2016.   

12 - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

A norma dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 e del contratto, il Certificato di 

Regolare Esecuzione deve essere emesso entro 3 mesi dalla data di 

ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto.   

Da un attento esame degli elaborati progettuali oggetto della prestazione di 

cui trattasi, si è riscontrato che esse sono state eseguite a regola d'arte ed 

in conformità delle prescrizioni contrattuali.  

13 - VALUTAZIONI SULLA REGOLARE ESECUZIONE 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 10 di 11 

La sottoscritta ing. Sonia RESEMINI, Responsabile Unico del 

Procedimento, considerato che: 

 le prestazioni contrattuali sono state completamente e regolarmente 

eseguite e corrispondono alle prescrizioni contrattuali; 

 l’operatore economico incaricato ha osservato le prescrizioni contrattuali 

e le indicazioni del direttore dell'esecuzione; 

 esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le attività eseguite 

e le registrazioni contenute nei documenti contabili; 

 eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l’importo delle 

prescrizioni contrattuali si conferma in netti € 136.800,00 (inarcassa e 

IVA escluse); 

 tale ammontare rientra nei limiti delle somme autorizzate e trova 

copertura finanziaria nell’ambito di contributi per investimenti del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su strade 

finanziati dal D.M. 29 maggio 2021, per gli anni 2021-2022-2023, nello 

stanziamento di Bilancio Codice 1005202 – azione 2002979 – impegno 

n. 1843/2023, previsto nella D.D. N. 388/2023 del 22/02/2023. 

CERTIFICA 

che il servizio di “Verifica accurata della sicurezza dell'opera come da 

Livello 4 LL. GG. Ponti, NTC 2018 e Circ. 7/2019, del ponte n. 1069, SP 

26, km 16+574 nel Comune di Ne, del ponte n. 590, SP 26, km 16+828 

nel Comune di Ne, del ponte n. 825, SP 226, km 6+530 nel Comune di 

Montoggio e del ponte n. 402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra 

Riccò, e progettazione definitiva ed esecutiva secondo il D. Lgs. n. 

50/2016 e la sezione II del D.P.R 207/2010, per il ponte n. 825 e per il 

ponte n. 402” È STATO REGOLARMENTE ESEGUITO dall’operatore 

economico/professionista Ing. Gianluca PELLE (P.IVA 03574230105) 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 11 di 11 

LIQUIDA 

Il credito liquido dell’affidatario come segue: 

A) Importo netto confermato dello Conto finale  € 136.800,00 

B) Detrazioni 

- Per somme in acconto già erogate; € 117.000,00 

C) Resta a credito liquido dell’affidatario  € 19.800,00 

diconsi euro diciannovemilaottocento/00 (inarcassa e IVA esclusa) 

che possono essere corrisposti al professionista Ing. Gianluca PELLE, a 

saldo di ogni suo avere in dipendenza del servizio di cui è oggetto il 

presente certificato, salvo la superiore approvazione del presente atto da 

parte della stazione appaltante. 

 

Genova, 29/05/2024 

 

 [firmato digitalmente] 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 (ing. Sonia RESEMINI)  

  

 [firmato digitalmente] 

 IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE  

 (ing. Paolo FERRARO)  

 

 [firmato digitalmente] 

 L’AFFIDATARIO 

 (ing. Gianluca PELLE)  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1594/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 37/22_MIT PONTI.VERIFICA ACCURATA OPERA COME LIVELLO 4 LLGG 
PONTI NTC 2018 CIRC.7/19 DI PONTE 1069 SP 26 KM 16+574 COMUNE NE, E ALTRI E 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (D LGS 50/2016 E DPR 207/2010) PER 
PONTE 825 E 402.PRESA D'ATTO E PAGAMENTO SALDO A ING GIANLUCA PELLE 
EURO 25.122,24 (ONERI INCLUSI) .CUP- D39J21017980001- CIG 9658749BD0 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 5.298.626,41       19 2022   

Note: LAVORO 69 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 25.122,24    1843 2023    D39J
21017
98000

1 

9658
749
BD0 

Note: PROFESSIONISTA GIANLUCA PELLE LAV 69 - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2022 
 

 

TOTALE ENTRATE: + 5.298.626,41  

TOTALE SPESE: + 25.122,24  

 
Genova li, 07/06/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


